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[Inger Stilling Pedersen] 

forslag både fra ministerens side, fra embeds- 
mændenes side og fra partiernes side. Vi har 
holdt mange møder, haft mange høringer og 
mødt mange mennesker, der havde problemer- 
ne inde på livet, og som kunne fortælle os, 
hvordan vi skulle bære os ad. 

Kristeligt Folkeparti har følt sig meget enga- 
geret i denne lovgivning for at få den så god 
som muligt. Desværre, må vi sige, er den ikke 
blevet så god, som vi gerne ville, men det er en 
forbedring i forhold til den nuværende lovgiv- 
ning. Det skal stå helt klart. 

Vi forstår også godt, at ministeren kan have 
det svært, når man skal samle så mange syns- 
punkter som overhovedet muligt. 

Kristeligt Folkeparti ser sig ikke i stand til at 
stemme for loven, men da vi mener, at det er 
en forbedring, har vi besluttet at undlade at 
stemme. Som vi fremførte ved andenbehand- 
lingen, vil vi i den kommende tid meget nøje 
følge nogle af de ting, som vi ikke er tilfreds 
med. 

Vi mener ikke, at forældrenes retsstilling er 
sikret godt nok. Vi mener absolut, at forældre 
og de store børn skulle have haft lov til selv at 
vælge en psykolog, hvis man ikke var tilfreds 
med den psykolog, der var udpeget af kommu- 
nen. Vi kunne godt have lavet nogle ting, som 
havde gjort retsstillingen bedre. 

Jeg vil gerne igen understrege, at der er nog- 
le grupper, som er særlig udsatte, og det er de 
enlige forsørgere, det er folk, som måske ikke 
socialt befinder sig så højt på rangstigen. De 
klager ofte over, at de føler sig udsat for dårlig 
behandling. 

Det er ikke ord, jeg siger. Det er ord, som er 
sagt til mig. Jeg kan ikke hverken bevise eller 
modbevise det, men det får os til at sige, at vi 
skal passe meget på, at vi ikke kommer ud for 
mennesker, som ud fra den allerbedste mening 
mener, at det er bedst for et barn, at det bliver 
fjernet. 

Særlig den paragraf, hvor man siger, at hvis 
barnet på en eller anden måde er truet, så har 
man mulighed for at gribe ind. Jamen hvornår 
er man det? Det afgøres ofte ved et skøn af en 
psykolog, af en socialrådgiver. Jeg ved godt, at 
kommunens folk og børn og unge-udvalget så 
skal ind i sagen, men her har man ofte haft ten- 
dens til at ekspedere de sager, der kom, fordi 
»de kloge«, psykologer og socialrådgivere, nu 
mente det. 

Derfor er det vigtigt, at kommunerne og de 
mennesker, der får ansvaret fremover, ikke 
bygger alene på udtalelser, men sætter sig 
grundigt ind i det. 

Vi mener, at adskillelse mellem forældre og 
børn kun må ske i det absolut yderste, yderste 
nødstilfælde. Man kan ikke adskille forældre 
og børn, uden at der sker skade, og mange 
børn kan få skade for livet af det. Vi mener, der 
kunne være fundet en bedre løsning på dette 
område. 

Kristeligt Folkeparti vil følge det meget nø- 
je, og vi vil også sige tak til ministeren, fordi 
ministeren har lovet at lave en vejledning, hvor 
hun vil prøve at tage mange af vores synspunk- 
ter med, bl.a. det synspunkt, at politiet så vidt 
muligt ikke skal møde uniformeret, og at man 
skal komme med en begrundelse for at bruge 
politi. 

Jeg mener i det hele taget, at psykologer og 
socialrådgivere skal kunne stilles til ansvar for 
de afgørelser, de træffer. De er nødt til at træf- 
fe afgørelser, og de skal træffe dem, men de 
skal også være sikre på, at når de har gjort det, 
så er de parat til at forsvare dem. Hvis vi kom- 
mer så langt, tror jeg, at vi kan få meget mere 
retssikkerhed på dette område. Vi ønsker det 
bedste for denne lov og vil følge den meget nø- 
je. 

Jeg er enig med fru Jytte Andersen i, at det 
er op til kommunerne nu at administrere den 
på en sådan måde, at vi undgår de mange ulyk- 
kelige tilfælde. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg vil blot gerne i forlængelse af fru Inger 

Stilling Pedersens redegørelse berette, at jeg 
har haft lejlighed til i et par tilfælde at gen- 
nemse anklagepapirerne fra systemet over for 
forældre. 

Jeg har haft lejlighed til som bisidder at 
overvære behandlingen, og jeg må sige, at jeg 
er blevet rystet over de anklager, som man fra 
systemets side rejser i et sprog, som er passen- 
de for fagfolk. Jeg kunne virkelig have ønsket, 
at man her som ved en almindelig retssag altid 
stillede faglig ekspertise til rådighed for de an- 
klagede. Møder man i retten som tiltalt, får 
man stillet en jurist til rådighed til at forsvare 
sig. 


